EMENDA Nº 8, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 45, DE 2012

Acrescenta-se o inciso II ao artigo 6º do PLC,  para alterar a redação dada pelo PLC ao artigo 3º e parágrafos da Lei Complementar nº 1.164, de 4 de janeiro de 2012, de forma a dar nova redação ao caput do artigo 3º e aos seus parágrafos, nos seguintes termos:

 “Artigo 3º - As Escolas Estaduais de Período Integral contarão com Diretor de Escola, Vice Diretor de escola, Professor Coordenador Geral, Professor Coordenador por área de conhecimento, docentes, titulares de cargos e/ou funções atividades e Professor de Sala de Leitura.

§ 1º - Atuarão nas Escolas Estaduais os docentes que já se encontravam em exercício na unidade escolar, titulares de cargos e ocupantes de funções atividades, desde que optem pela prestação de serviços de 40 (quarenta) horas semanais, cujo processo de atribuição de classes e aulas obedecerá as regras previstas para o processo regular;

§ 2° - Os docentes, titulares de cargos e/ou ocupantes de funções atividades, que optarem por não permanecer na Escola de Tempo Integral, serão removidos/transferidos para a unidade escolar mais próxima ou de sua opção.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, não pode haver posto de trabalho de professor na rede pública de ensino, a ser preenchido mediante designação, pois as únicas funções que admitem designação são as de Direção, Coordenação e de Assessoramento.

A ocupação de cargos, empregos ou funções de professor deverá ser mediante concurso público de provas ou de provas e títulos, respeitada a ordem de classificação no certame.

Nesses termos, os docentes que já atuam nas unidades escolares poderão manter os seus cargos ou funções atividades e só não integraram o corpo docente da Escola de Período Integral, caso não desejem prestar serviços de 40 (quarenta) horas semanais, hipótese em que poderão serem removidos para escola mais próxima ou de sua opção.

Sala das Sessões, em 11-12-2012.
a) Alencar Santana Braga a) João Antonio a) Isac Reis a) Ana do Carmo a) Adriano Diogo a) Gerson Bittencourt a) Beth Sahão a) Marcos Martins a) Edinho Silva a) Luiz Claudio Marcolino a) Simão Pedro a) José Zico Prado a) Luiz Moura a) Hamilton Pereira a) João Paulo Rillo a) Marco Aurélio a) Ana Perugini